



## Yttrande

Projektnummer	Datum	Diarienummer	Sida
	2016-10-17	62-1766/16	1 (3)
Objektnummer		Er beteckning	
	2016-06-23	M2016/01735/KI	

### Handläggare

Dan-Patrik Ryman, 0708-457323

Dok.ansvar/Godkänd/Projektägare

GD

Organisation/Område

SFV Teknik- och projektutveckling

Regeringskansliet

Miljö- och energidepartementet

[m.registrator@regeringskansliet.se](mailto:m.registrator@regeringskansliet.se)

Kopia till: [petter.hojhem@regeringskansliet.se](mailto:petter.hojhem@regeringskansliet.se)

## Beträffande förslag om klimat- och luftvårdsstrategi för Sverige.

Ert diarienummer M2016/01735/KI

### Bakgrund

Miljömålsberedningen har tagit fram ett delbetänkande "En klimat- och luftvårdsstrategi för Sverige, SOU 2016:47". Strategin innehåller förslag till mål och åtgärder med sikte mot det långsiktiga målet om att Sverige senast år 2045 inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären.

Miljö- och energidepartementet har begärt ett remissvar från Statens fastighetsverk (SFV) m.fl. senast 20 oktober 2016.

### Sammanfattning

- SFV tillstyrker strategins etappmål och bedömningar som helhet.
- SFV anser att strategin bör kompletteras med etappmål, t.ex. för år 2025.
- SFV anser att det saknas utvecklade förslag som kopplar samman kommunal, regional samhällsplanering med statlig infrastrukturplanering.
- SFV anser att det är bra att strategin tar upp behov av samordning av andra samhällsmål och i det arbetet kan SFV vara behjälpligt, främst avseende hänsynstagande av kulturmiljö- och naturmiljövården.

#### STATENS FASTIGHETSVERK

BESÖKSADRESS Järntorget 84 POSTADRESS Box 2263, 103 16 Stockholm  
TEL +46-010-478 70 00 FAX +46-010-478 70 01 E-post [sfv@sfv.se](mailto:sfv@sfv.se) [www.sfv.se](http://www.sfv.se)



Projektnummer

Datum

Yttrande

Diarienummer

Sida

2016-10-17

62-1766/16

2 (3)

Objektnummer

Er beteckning

M2016/01735/KI

## Synpunkter

Strategin är tydlig med att Sverige ska vara ett ledande land och en förebild för andra länder utifrån målsättningarna i Parisavtalet. Denna utgångspunkt blir viktig för kommande handlingsplaner för att uppnå målen. Om Sverige ska vara ett föredöme i världen är det också rimligt att statens egen verksamhet är ett föredöme inom landet. Det blir då viktigt att de statliga myndigheterna ges rimliga förutsättningar för att agera föredömligt.

## Ytterligare etappmål:

Det behövs tydligare målbilder över tid där uppföljning görs kontinuerligt, vilket ökar fokus och ger fler styrningsmöjligheter. För SFV som myndighet har det t.ex. varit till stor hjälp när tidsatta etappmål utformats till en del av de nationella miljö kvalitetsmålen.

## Samhällsplanering:

I Miljömålsberedningens bedömning och förslag under 6.6 anser SFV att det är för uppdelat avseende rådigheten att påverka helheten i samhällsplaneringen. Lokal och regional planering måste samverka med tex statlig infrastrukturplanering för att skapa bästa möjliga förutsättningar att klara klimatmål och övriga samhällsmål. Dessa planer måste även involvera andra berörda aktörer som ska medverka till planernas genomförande. Analys och förslag för detta anser SFV saknas.

Strategin föreslår att berörda myndigheter ska få i uppdrag att i ökad grad styra mot klimatmålen. SFV har under lång tid arbetat med olika huvudmän i samhällsplaneringsfrågor kring t.ex. infrastrukturprojekt med särskild beaktande av kulturmiljöer och kan bidra med kunskap i arbetet med miljöbedömningsverktyg som styr mot klimatmålen.

## Samhällsmål:

Konsekvensbedömning utifrån andra samhällsmål kommer vara av stor betydelse. Som strategin tar upp finns det säkert både möjliga synergier och konflikter i dessa mål. SFV efterlyser ett utökat resonemang kring detta i strategin, t.ex. utifrån nationella kulturmiljömål och skogspolitiska mål. Vid arbete med konsekvensbedömning av olika samhällsmål kan SFV bidra med kunskap från praktisk utveckling och förvaltning av byggnader och mark utifrån att ha verkat för flera olika samhällsmål.



Projektnummer

Datum

Yttrande

Diarienummer

Sida

2016-10-17

62-1766/16

3 (3)

Objektnummer

Er beteckning

M2016/01735/KI

## Övrigt:


Avseende anpassning för redan förekommande och kommande konsekvenser av klimätförändringar, som givetvis är ett parallellt arbete, vore det bra om det förtydligas vad som ingår i uppdraget för strategin.

Generellt tas kulturmiljö och eventuella konsekvenser på kulturmiljö upp i begränsad omfattning. En detalj avseende hänsynstagande för kulturmiljö är att det i 8.3.2 står att man ska ta "tillräcklig hänsyn till kulturhistoriska värden". I de nationella kulturmiljömålen samt i författningar som berör kulturmiljöfrågor saknas en hierarki som kan vägleda i frågor som avser avvägningar mellan olika värden. Det saknas därför möjlighet att bedöma vad som menas med "tillräcklig hänsyn" för kulturhistoriska värden. Ett konkret förslag till formulering skulle i stället kunna vara att "den stora utmaningen för att minska energianvändningen i befintliga byggnader är därför att renovera och energieffektivisera dessa utan att kulturhistoriska värden går förlorade".

Avseende bostäder, lokaler och byggande i 8.3 ser SFV mycket positivt på ett nationellt kunskapscentrum för bl.a. energifrågor och livscykelanalyser etc. Det viktiga blir att säkerställa långsiktigheten för ett sådant kunskapscentrum.

## Beslut

I detta ärende har generaldirektör Björn Anderson beslutat. Miljöspecialist Dan-Patrik Ryman har varit föredragande



Björn Anderson